












— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 福建赛牡丹数字科技有限公司环保型水性墨水生产项目

项目代码

建设单位联系人 联系方式

建设地点 福建省泉州经济技术开发区崇宏街 463号

地理坐标 （ 118 度 32 分 4.830 秒， 24 度 51 分 59.094 秒）

国民经济

行业类别
C2414 墨水、墨汁制造

建设项目

行业类别

二十一、文教、工美、体育

和娱乐用品制造业 24

建设性质

新建（迁建）

□改建

□扩建

□技术改造

建设项目

申报情形

首次申报项目

□不予批准后再次申报项目

超五年重新审核项目
[...]
（GB18597-2023）中相关要求。

生活垃圾处置执行《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》（2020年 4 月 29

日修订）的相关规定。

3.9.5原料空桶

原料空桶暂存于危险废物暂存间，暂存间按照《危险废物贮存污染控制标准》

（GB18597-2023）中相关要求由生产厂家回收用于原始用途，并保留凭证。



— 22 —

总量

控制

指标

3.10总量控制

（1）总量控制因子

总量控制项目为化学需氧量（CODcr）和氨氮（NH3-N）、二氧化硫（SO2）、氮氧

化物（NOx）。

（2）新增排放权

项目生产废水经自建污水处理设施处理后与经化粪池处理后的生活污水一同排入

总排放口，经总排放口排入市政污水管网。混合废水可以符合《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4三级标准和《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）

B等级标准，排入市政污水管网，由泉州清濛污水处理厂处理。项目混合废水产生量、

经处理削减量、经处理后的排放量见表 3-9。

表 3-9 混合废水污染物排放总量指标

项目 产生量（t/a） 处理后的削减量（t/a） 处理后的排放量（t/a）

废水 4215.6 0 4215.6

CODcr 5.0952 4.8844 0.2108

NH3-N 0.093 0.0719 0.0211
根据《泉州市环保局关于全面实施排污权有偿使用和交易后做好建设项目总量指标

管理工作有关意见的通知》（泉环保总量[2017]1号）及《进一步优化环评审批服务助推

两大协同发展区高质量发展的意见》（闽环发〔2018〕26号），本项目承诺投产前通过

排污权交易方式取得上述废水指标（见附件 8）。

②有机废气

本评价建议挥发性有机物控制指标见表 3-10。

表 3-10 废气污染物排放总量指标

污染物 产生量（t/a） 处理后的排放量（t/a） 调剂量（t/a）

挥发性有机物 0.3483 0.3483 0.41796

根据泉州经济技术开发区管理委员会自然资源和规划建设局（原泉州市经济技术开

发区环境保护局）关于印发《泉州开发区 2019 年挥发性有机物综合整治方案》的通知

（泉开管环〔2019〕38号），新建涉 VOCs排放项目实施区域内 VOCs排放 1.2倍削减

替代。因此，本项目挥发性有机物排放量为 0.3483t/a，按 1.2 倍削减代替，VOCs 控制

指标为 0.41796t/a。

本项目新增 VOCs削减量替代来源由泉州经济技术开发区管理委员会自然资源和规

划建设局进行区域调剂。



— 23 —

四、主要环境影响和保护措施

施

工

期

环

境

保

护

措

施

本项目利用已建厂房作为经营场地，房屋已建成。施工期只需进行简单的设备安装，没

有土建和其他施工，因此施工期对周边环境的影响主要是设备安装时发出的噪声。在设备安

装时加强管理，设备安装过程中应注意轻拿轻放，避免因设备安装不当产生的噪声。经采取

措施后，本项目施工期对周围环境基本不会产生影响。

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

项目分二期建设，但是相关环保设施均统一使用，故项目以全厂（一期+二期）的源强进

行核算。

4.1废水

4.1.1废水污染源核算及环保措施

（1）生产废水产生量为 4.132t/d（1239.6t/a），生产废水拟经废水处理设施（沉淀+生化

+过滤）处理。

根据项目原辅材料（色粉）的MSDS 成分表和 SGS 检测报告（详见附件 8），可知，项

目使用的色粉成分中不含有重金属。根据类比辖区内桶类型企业生产废水情况，本评价引用

福建省聚慧丰数码科技有限公司生产废水水质情况，该公司于 2017年 12月委托三明市国投

环境科技研究有限公司办理了《福建省聚慧丰数码科技有限公司环保型水性墨水生产项目环

境影响报告表》，并于 2018年 5月 12日通过泉州经济技术开发区管理委员会环境保护局审

批，批文号为泉开环评函［2018］表 11号，审批规模为：年新增生产环保型水性墨水 1000

吨，分两期建设，一二期生产规模分别为 500吨，生产工序为：称料、投料、搅拌分散、研

磨、色浆、称料、投料、搅拌分散、过滤、灌装，生产废水为设备清洗废水、超纯水制备废

水、离子交换树脂再生冲洗废水。该公司生产工序和废水产生环节与本项目一致，故引用的

生产废水水质可行。

根据 2018年 12月《福建省聚慧丰数码科技有限公司环保型水性墨水生产项目(一期工程)

竣工环境保护验收监测报告》，可知生产废水水质情况大体为：CODcr：2630~2910mg/L（以

2910mg/L计）、SS：101~120mg/L（以 120mg/L 计）、pH：6~9、BOD5：353~425mg/L（以

420mg/L计）、氨氮：2.65~3.14mg/L（以 3mg/L计）。本项目生产废水经废水处理设施（混

凝反应池）处理后可以符合《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级标准和《污水排

入城市下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B等级标准。生产废水源强及排放情况分析，

见表 4-1。



— 24 —

表 4-1 生产废水源强及排放情况表

废水

种类

主要污染

物

废水量

（t/a）
产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）
允许排放浓

度（mg/L）
允许排放

量（t/a） 排放去向

生产

废水

CODcr

1239.6

2910 3.6072 50 0.062 50 0.062 拟经厂区

污水处理

设施处理

后排入泉

州清濛污

水处理厂

处理

BOD5 420 0.5206 10 0.0124 10 0.0124

SS 120 0.1488 10 0.0124 10 0.0124

氨氮 3 0.0037 5 0.0062 5 0.0062

（2）生活污水

本项目生活污水和浓水产生量为 2976t/a（9.92t/d），生活污水水质情况大体为：COD：

350~500mg/L、BOD5：170~250mg/L、SS：180~200mg/L、NH3-N：20~30mg/L。项目所在区域市

政污水管网已铺设并接入泉州清濛污水处理厂纳污管网。项目生活污水经三级化粪池处理后

达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 三级标准（NH3-N 参照执行《污水排入城市

下水道水质标准》(GB/T31962-2015)B等级标准），再通过市政污水管网，纳入泉州清濛污水

处理厂进行深度处理，最终排入晋江金鸡闸-鲟埔段（晋江感潮河段）。生活污水水质情况及

污染源强详见表 4-2。

表 4-2 项目生活污水源强及排放情况一览表

废水

种类

主要污染

物

废水量

（t/a）
产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

允许排放浓

度

（mg/L）
排放去向

生活

污水

和浓

水

CODcr

2976

500 1.488 50 0.1488 50 通过市政污

水管网排入

泉州清濛污

水处理厂

BOD5 250 0.744 10 0.0298 10

SS 250 0.744 10 0.0298 10

氨氮 30 0.0893 5 0.0149 5

表 4-3 本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废水类

别

污染防治设施

治理工艺

受纳污水处理厂信息

污染防治

设施

治理设

施名称

是否为可

行技术
污染物种类

国家或地方污染物排放

标准限值/（mg/L）

生活污

水

生活污水

处理设施
化粪池 是

厌氧生物处

理法

pH（无量纲） 6~9

COD 50

BOD5 10

SS 10

氨氮 5

生产废

水

生产废水

处理设施

生产废

水处理

设施

是
沉淀+生化+

过滤

pH（无量纲） 6~9

COD 50

BOD5 10

SS 10

氨氮 5



— 25 —

表 4-4 废水排放口基本信息一览表

序号
排放口

编号

污排放口

名称
类型

排放口地理坐标
排放去向

排放

方式
排放规律

经度 纬度

1 DW001 总排放口
一般排

放口
118.535888° 24.868328°

通过市政污水管网

排入泉州清濛污水

处理厂，最终排入晋

江金鸡闸-鲟埔段

间接

排放

间断排放，排放

期间流量不稳定

且无规律，但不

属于冲击型排放

2 DW002
车间生产

废水排放

口

车间排

放口
118.534557° 24.866147° 排入总排放口

间接

排放

间断排放，排放

期间流量不稳定

且无规律，但不

属于冲击型排放

4.1.2废水处理措施有效性分析

项目外排废水主要为生产废水和职工生活污水。

4.1.2.1生产废水治理措施

项目生产废水为设备清洗废水和离子交换再生废水，废水量为 1239.6t/a。项目废水经废

水处理设施处理后排入市政污水管网，处理出水水质达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

表 4 三级标准和《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B等级标准后，排入

市政污水管网，由泉州清濛污水处理厂处理。

（1）污水处理设施处理工艺原理简述

项目污水处理设施处理工艺采用“沉淀+生化+过滤”（20t/d）处理生产废水，该工艺不仅

能有效去除难降解有机物、悬浮物、胶质颗粒、微生物、氯、嗅味及部分重金属离子等，而

且对水量、水质的变化有很强的适应能力，处理效果好，耐冲击负荷，出水水质稳定，广泛

应用于各类废水处理，处理设施工艺流程见图 4-1。



— 26 —

图 4-1 生产废水处理工艺

废水处理工艺流程如下：生产废水经过收集首先排入综合调节池内，调节水量、均匀水

质，再通过提升泵输送至混凝反应池内，投加药剂，使得水中的 SS、COD等发生化学反应，

形成矾花、颗粒沉淀物，沉淀池出水在斜板沉淀池中进行泥水分离，上清液排入水解酸化池，

提高可生化性，经好氧池进行微生物氧化处理后再排入二沉淀，二沉池出水在斜板沉淀池中

进行泥水分离，上清液排入清水池内，经过过滤系统过滤后达标排放，污泥排入污泥浓缩池

内，定期外运处理。

①综合调节池：主要是调节水量，均质水质，解决废水波动大等问题。

②混凝反应池：主要是通过添加絮凝剂、混凝剂，去除废水中的胶体物质及大量的 SS，

并去除部分有机物质。

③沉淀池和二沉池：主要是将混凝反应形成的絮凝物，通过斜板填料进行泥水分离，达

到固液分离的效果。

④水解酸化池：主要是提高废水的可生化性；

⑤好氧池：主要是进行微生物的好氧处理；

⑥污泥浓缩池：主要是收集斜板沉淀池的污泥，确保斜板沉淀池出水效果。

项目污水处理能力设计处理水量 20m3/d，本项目生产废水产生量为 4.132t/d（1239.6t/a），

小于 20m3/d，治理措施可行。

综合分析，本项目生产废水治理措施可行。



— 27 —

4.1.2.2生活污水治理措施

根据业主提供资料，本项目出租方化粪池总容积量为 50m3，本项目员工人数约 100人（其

中住厂 60人），总生活污水产生量为 8.8t/d，浓水产生量 1.12t/d，总的合计 9.92t/d，出租方

设置的化粪池日处理能力为 100t/d，能满足处理本项目生活污水和浓水的需要。因此，出租

方厂区配套的化粪池有足够能力接纳本项目的污水进行处理。

本项目位于泉州经济技术开发区崇宏街 463号，属于泉州清濛污水处理厂服务范围内。

因此，项目生活污水和浓水可纳入泉州清濛污水处理厂进行处理。项目生活污水和浓水经化

粪池处理后达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级标准（其中 NH3-N执行《污

水排入城镇下水道水质标准》(GB/T31962-2015)B等级标准）后，通过市政污水管网排入市政

污水管网，由泉州清濛污水处理厂处理。

泉州清濛污水处理厂总处理规模为 2万 t/d。现泉州清濛污水处理厂实际日处理污水约 0.9

万 t/d，污水处理实际运行效果良好，尚有 1.1万 t/d 的处理余量，本项目的生活污水和生产废

水总排放量为 14.052t/d，占处理余量的 0.1277%，因此，泉州清濛污水处理厂有足够能力处

理项目污水。

项目废水水质简单，且产生量不大，采用化粪池处理生活污水确保达标排放，从技术角

度分析完全可行。

综合分析，本项目废水治理措施可行。

4.1.3废水监测计划

对照中华人民共和国生态环境部令第 11 号《固定污染源排污许可分类管理名录（2019 年

版）》可知，本项目属于登记管理类，无对应的排污许可证申报技术指南。本项目的监测频

次参照《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ 819-2017）制定。

表 4-5 项目废水排放标准、监测要求一览表

序

号

污染

源名称
监测位置 排放标准

监 测 项

目
监测频次

1 混合

废水

废水总排放口

（DW001）
《污水综合排放标准》

(GB8978-1996)表 4 三级标准（其

中氨氮参照《污水排入城市下水

道水质标准》（GB/T31962-2015）
B等级标准）

废水量、pH、
CODcr、

BOD5、SS、
氨氮

1次/年

2 生产

废水

车间生产废水处理设

施进、出口（DW002） 1次/年

4.2废气

4.2.1废气污染源核算及环保措施

项目物料中除色粉外，其他物料均为液状，故投料工序仅有少量粉尘产生，投料、搅拌、

灌装过程均在常温下进行，仅在投料、搅拌和灌装过程中有少量有机废气产生；实验室仅用

少量的物料进行实验，故实验过程中产生的废气极少，只需对实验室进行管控要求。

（1）投料、搅拌过程粉尘废气



— 28 —

项目搅拌桶均配套设有加料口的桶盖，搅拌过程通过加料口投加色粉，投加完成后关闭

加料口。由于加料口孔径小，色粉投加过程缓慢，投加色粉时少量粉尘散逸，建设单位拟在

搅拌桶上方设置集气罩，将投料粉尘收集后经布袋除尘器处理以无组织形式排放后；搅拌过

程中加盖，且物料大部分为液态，为湿法搅拌，也基本没有粉尘排放，故项目仅对投料粉尘

进行管控要求。

（2）投料、搅拌、灌装过程有机废气

有机废气的产生量与有机溶剂的蒸汽压密切相关，水性墨水由于其有机溶剂用量很少，

且主要是采用饱和蒸汽压低的醇类，生产过程中有机废气产生源强很小。

项目产品为环保型水性墨水，溶剂大部分为水，助剂主要为乙二醇和丙三醇，其中乙二

醇的沸点为 198℃，50℃蒸汽压仅为 0.093kPa，丙三醇的沸点为 290℃，180℃蒸汽压仅为

2.426kPa，两种助剂均属于挥发性极小的有机溶剂。除研磨(密闭设备)温度最高可达到 60℃外，

项目生产过程为常温、常压条件，乙二醇和丙三醇挥发量极低。另外，研磨机、过滤机、离

心机均为密闭设备，因此生产过程中产生的有机废气主要为投料、搅拌和灌装过程挥发的极

少量醇类废气。根据丙三醇沸点（290℃）＞乙二醇沸点（198℃），到乙二醇的挥发性略大

于丙三醇，按乙二醇统一计算 VOCs挥发量。

①投料过程

项目投料过程加料口敞开，因此投料过程的有机废气挥发量根据《环境统计手册》（方

品贤等著）推荐的有害物质敞露散发量经验公式：

式中：Gs一一有害物质的散发量 (g/h)；

V一一车间或室内风速（m/s），本评价取 0.2m/s；

PH一一有害物质在室温时的饱和燕汽压力（mmHg），未检索到乙二醇常温下的蒸汽压，

采用安托因公式 lgP=A-B/ (t+C)计算乙二醇 25℃蒸汽压为 0.098mmHg；

F 一一有害物质的敞露面积（m2），项目搅拌机最多 8台同时作业，加料口敞露面积取

0.02m2；

M一一有害物质的分子量，乙二醇分子量为 62.07。

根据计算结果，Gs=0.0957g/h，因此项目投料过程中 VOCs挥发速率约为 0.000096kg/h。

②搅拌分散过程

本项目进行分散搅拌过程中搅拌桶配有桶盖，但是不属于完全密闭状态，故分散搅拌工

段溶剂的散发泄漏量计算参考《环境统计手册》（方品贤等著）推荐的生产设备和管道不严

密处散发量计算公式进行分析，具体分析如下：



— 29 —

式中，Gc一设备或管道不严密处的散发量，kg/h；

K一安全系数，视设备的磨损程度而定，一般取 1~2，本项目取 2；

C一随设备内部压力而定的系数，本项目生产过程均处于常温，取 C=0.21；

V一设备和管道的内部容积，m3；本评价取 0.6m2；

T一设备和管道内部的有害气体和蒸气的绝对温度，K；搅拌过程为常温，取 298K；

M一有害气体和蒸气的分子量，乙二醇分子量为 62.07。

根据计算结果，Gc=0.116kg/h，因此项目搅拌过程 VOCs挥发量为 0.116kg/h。

③灌装过程

本项目采用灌装机进行成品墨水灌装，灌装过程中灌装口敞开，因此灌装过程会有少量

有机废气挥发。物质在灌装过程中的蒸发损耗可通过以下公式估算（Harold R.Jones.1973）：

F= 0.000256PV

式中 F一装桶过程的蒸发损耗，kg；

P一操作温度下的物料蒸汽分压，kgf/m2；本评价取乙二醇 25℃蒸汽压为 0.098mmHg，

即 1.33kgf/m2。

V一周转物料的体积，m3，单位小时灌装量约为 0.05 m。

根据计算结果，按 1h计算，F=0.00002kg，则项目灌装过程 VOCs挥发量为 0.00002kg/h.